
学 校 だ よ り

第 ２ 号

平成３１年４月１５日

浦安市立舞浜小学校

校 長 小野田 政巳

先日は、学級懇談会にご参加いただき、ありがとうございました。特に、学級委員選出

をスムーズに進めていただいた皆様と、事前に準備を進めてくださった皆様に、深く感謝

申し上げます。そして、委員を引き受けてくださった皆様、真にありがとうございました。

１年間、どうぞよろしくお願い致します。

年度の初めにあたり、いくつかの確認とお知らせをさせていただきます。

○セクシャルハラスメント相談窓口について

セクシャルハラスメント相談窓口として、「養護教諭 椋井 佐知」と「スクールライフカ

ウンセラー篠田 龍之助」を担当者とします。不安や悩みなど、遠慮なくご相談ください。

また、相談室前に相談ポストを設置していますので、そちらもご活用ください。

○子ども達への安全指導について（その１）

見知らぬ人からの誘いや車への誘い、またエレベーターには一人で乗らない等、不測の

事故に遭遇しないよう指導してまいりますが、日頃よりご家庭でも注意をお願いします。

また、防犯ベルの電池の確認、携行もお願いします。あわせて、欠席・遅刻・早退につき

ましては、必ず学校へ連絡を入れてくださるよう、お願いいたします。

〇子ども達への安全指導について（その２）

道路への飛び出しや、危険な歩き方などについて、地域の方や保護者の方からご指摘を

いただくことがありました。ご家庭でも確認していただければと思います。

また、登校時に、保護者ボランティアの方が安全指導をしてくださっています。元気に

「おはようございます」と挨拶ができるよう、ご家庭でもご指導をお願いします。舞浜小・

堀江中・南小では、連携して「当たり前だけど大切にしたい４つのこと(気持ちの良い挨拶・

気持ちの良い返事、早寝早起き朝ごはん、時間を守る)」に取り組んでいます。特に、挨拶・

返事はコミュニケーションの基本ですので、大切にしたいと考えています。

○緊急時連絡メールへの登録

本校では、緊急時「一斉配信メール」にて、その情報と対処方法をお伝えしています。

メール配信の登録については、新入生・転入生のご家庭に、別紙にてご案内させていただ

きました。早めの登録をお願いいたします。

○保護者ボランティアの募集について

舞浜小学校では、授業やその他の教育活動において保護者や地域の皆様にご協力をいた

だいております。学習を充実させることや、安全の確保などが主な目的です。詳細につい

ては、その都度、募集のお知らせをいたします。ご協力をよろしくお願いいたします。

○４月は「いじめ防止啓発強化月間」です。

いじめの問題は、特定の一部の児童の問題ではなく、どの学級、どの児童にも起こりう

るものです。また、いじめは大人の目に付きにくい時間や場所で行われたり、遊びやふざ

け合いを装って行われたりすることもあります。そうしたことを認識し、子ども達を注意

して見ていきます。そして、子ども達のサインを見落とさないよう努めるとともに、いじ

めの兆候を把握した際には迅速に対応していきます。

４月は「千葉県いじめ防止対策推進条例」により、『いじめ防止啓発強化月間』と定めら

れています。入学や進級、クラス替え等で子ども達の環境や人間関係が大きく変わるこの

時期に、「いじめが子ども達の心身に及ぼす影響」「いじめを防止することの重要性」「いじ

めに関する相談や救済窓口」等について再確認する活動を重点的に行おうというものです。

本校においても、４月を「いじめ防止啓発強化月間」としています。

※ 「平成３１年度 舞浜小学校 いじめ防止基本方針」をホームページに掲載しました。

○家



○『いじめのサインチェックシート』
子どもの小さな変化に気づき、困ったり悩んだりする前に発見し、解決していく手立てに

なるチェック表です。学校でも、子ども達の様子をよく見て会話を心がけますが、ご家庭で

もよろしくお願いします。何か気になることがありましたら、遠慮なく早めに学校にご相談

ください。よろしくお願いいたします。


